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‌‌‌‌‌‌‌‌سه‌شنبه ۲۶ دی ۱۳۹۶
۲۸ ربیع‌الثانی ۱۴۳۹ - شماره ۲۱۸۲۰

 در پی اظهارات سؤال‌برانگیز رئیس‌جمهور درباره عصمت انبیاء 
و ائمه اطهار علیهم‌السلام و ادعای مجاز بودن نقد آنان! و در حالی که انتظار 
می‌رفت آقای روحانی از سخنان بی‌پایه و اساسی که گفته است توبه کند، 
دیروز دفتر ایشان با صدور بیانیه‌ای اظهارات ایشان را تغییر داده و تلاش 
کرد سخنان رئیس‌جمهور را موجه قلمداد کند!  درباره اظهارات آقای روحانی 

و بیانیه دفتر ایشان گفتنی‌هایی هست. 
۱- دفتر رئیس‌جمهور در بیانیه خود آورده است: »انتساب جمله 
امام‌زمان)عج( هم قابل نقد است، به رئیس‌جمهور کذب محض است«! 
که باید گفت گردانندگان دفتر ایشان مانند همیشه درک و شعور مردم 
را دستکم گرفته‌اند. توضیح آنکه جمله یاد شده ساخته و پرداخته دفتر 
رئیس‌جمهور است و در سخنان آقای روحانی این مضمون، با عباراتی دیگر 
که به مراتب از جمله مورد ‌اشاره بی‌اساس‌تر است، آمده است و آقای روحانی 
با صراحت ادعا کرده است که پیامبر خدا)ص(و امام زمان)عج( و سایر امامان 

معصوم)ع( قابل نقد هستند! که به آن خواهیم پرداخت.
 اما جعل جمله مزبور که هیچیک از معترضان نیز به آن‌ اشاره نکرده‌اند، 
دقیقا مانند آن است که گفته شود رئیس‌جمهور نگفته است»امام زمان)عج( 
هم قابل نقد است« !! و هنگامی که از ایشان پرسیده شود که پس  رئیس‌جمهور 
چه گفته است؟ پاسخ دهند که ایشان گفته است؛ علاوه بر امام زمان)عج(، 
پیامبر خدا)ص( و سایر امامان)ع( هم قابل نقد هستند!! یعنی عذر بدتر از گناه!
۲- آقای روحانی روز ۱۸ دی ماه در جمع وزیر و معاونان وزارت اقتصاد 
می‌گوید: »همه باید انتقاد بشوند استثنا نداریم، تمام مسئولین در کشور 
قابل نقد هستند، ما در کشور معصوم نداریم، اگر یک وقتی امام زمان ظهور 
کرد آن‌وقت هم می‌شود نقد کرد. پیامبر)ص( هم اجازه نقد می‌داد. دیگر 
بالاتر از پیامبر)ص( که در تاریخ نداریم. وقتی پیامبر)ص( یک صحبتی 
می‌کرد، طرف بلند می‌شد روبروی پیامبر)ص( و می‌گفت: »حرفی که 
 داری می‌زنی نظر خودت است یا وحی است؟« اگر پیامبر)ص( می‌گفت: 
»نظر من است« انتقاد می‌کرد و می‌گفت: »من قبول ندارم«. ما در زمان 

حکومت معصوم هم نقد داریم«!
در این خصوص گفتنی است؛

الف- ممکن است گفته شود منظور روحانی از این جمله که »اگر یک 
وقتی امام زمان ظهور کرد آن‌وقت هم می‌شود نقد کرد« آن است که در 
حکومت حضرت صاحب‌الزمان)ارواحنا له الفداء( نیز می‌توان به مسئولانی 
که در دولت ایشان هستند، انتقاد کرد! و منظور روحانی نقد خود حضرت 
نبوده است. ولی ادامه سخن رئیس‌جمهور، راه را بر این برداشت می‌بندد 
و به‌وضوح نشان می‌دهد که منظور روحانی آن است که- نستجیر بالله-  
امام‌زمان سام الله علیه را هم می‌توان نقد کرد! چرا که رئیس‌جمهور 
در ادامه می‌گوید: »دیگر بالاتر از پیامبر)ص( که در تاریخ نداریم. وقتی 
پیامبر)ص( یک صحبتی می‌کرد، طرف بلند می‌شد روبروی پیامبر)ص( 
و می‌گفت: حرفی که داری می‌زنی نظر خودت است یا وحی است ؟ اگر 
پیامبر)ص( می‌گفت: نظر من است انتقاد می‌کرد و می‌گفت: من قبول ندارم«! 
این بخش از اظهارات روحانی به وضوح نشان می‌دهد که از نگاه وی، نه فقط 

امام زمان)عج( بلکه پیامبر خدا)ص( هم قابل نقد است!! 
ب- اینکه در زمان رسول خدا)ص( کسانی بوده‌اند که به قول آقای 
روحانی از آن حضرت می‌پرسیدند »حرفی که داری می‌زنی نظر خودت 
است یا وحی است«؟ فقط از یک ماجرا و رخداد در دوران آن حضرت)ص( 
حکایت می‌کند و نشان می‌دهد در آن هنگام نیز کسانی بوده‌اند که 
برخلاف دستور خدا و نص صریح قرآن، در مقابل نظر رسول‌الله)ص( تابع 
محض نبوده‌اند!. علی‌رغم آنچه رئیس‌جمهور در پی به اصطلاح اثبات آن 
بوده است این پرسش‌ها نشانه آن نیست که پیامبر خدا)ص( هم قابل نقد 
است! و باید از آقای روحانی پرسید که آیا رسول‌خدا)ص( پرسش آنان را 
قابل تقدیر! و ضروری دانسته‌اند؟ یا به حال آنها تاسف خورده و از ضعف 

ایمانشان متاثر شده‌اند؟! 
گفتنی است در مواردی نیز پرسش‌ها برای اطمینان قلب بوده است و نه 
انتقاد. نظیر پرسش ابراهیم خلیل‌علیه‌السلام از خداوند متعال که درخواست 
کرد خدا چگونگی برانگیختگی مردگان را به وی بنمایاند و انگیزه خود از 

این درخواست را اطمینان قلب و افزایش یقین اعلام کرد. 
وَإِذْ قَــالَ إِبْرَاهِيمُ رَبِّ أرِنِي كَيْفَ تُحْيِي الْمَوْتَى قَالَ أَوَلَمْ تُؤْمِنْ قَالَ بلََى 
وَلَكِنْ لِيَطْمَئِنَّ قلْبِي... و یاد آور ابراهیم را آنگاه که به پروردگار خود گفت؛ 
چگونگی زنده کردن مردگان را به من بنمایان، )خدایش( پرسید؛ آیا 
ایمان نداری؟ )ابراهیم( گفت؛ بلی ایمان دارم ولی برای اطمینان قلب خود 

می‌خواهم. سوره بقره، آیه ۲۶۰
‬همانگونه که ملاحظه می‌شود،  هیچیک از موارد فوق جواز انتقاد از رسول 
خدا و ائمه هدی علیهم‌السلام نیست و تعجب‌آور است که آقای رئیس‌جمهور 

که خود یک روحانی است مجوز نقد معصومین‌)ع( را از کجا آورده است؟!
۳- در کلام خدا، اطاعت محض از پیامبر)ص( و - به تبع آن- اطاعت از 
ائمه اطهار علیهم‌السلام به اندازه‌ای روشن و بدیهی است که درک و فهم 

آن به آسانی امکان‌پذیر است. 
* و مَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَى، انْ هُوَ إِلَّ وحْيٌ يُوحَى /  از روی هوی و هوس سخن 
نمی‌گوید، بلکه آنچه می‌گوید به وی وحی شده است.سوره نجم، آیات ۳و۴
 * ما آتاكُمُ الرَّسولُ فَخُذُوهُ وَ ما نَهاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا / آنچه رسول خدا)ص( 

به شما داد بگیرید و از آنچه نهی کرد دوری کنید. سوره حشر، آیه ۷
* وَ مَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَ مُؤْمِنَة إِذَا قَضَى اللَّه وَرَسُــولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ 
الْخِيَرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ وَمَنْ يَعْصِ اللّه وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضلَلً / و هيچ مرد و زن 
مؤمنى را نرسد كه چون خدا و فرستاده‌‏اش به كارى فرمان دهند براى آنان 
در كارشان اختيارى باشد و هر كس خدا و فرستاده‌‏اش را نافرمانى كند قطعا 

دچار گمراهى آشكارى گرديده است.سوره احزاب، آیه۳۶
 همین جا ‌اشاره به این نکته ضروری است که اطاعت بی‌چون و چرا 
از پیامبر خدا و امامان معصوم علیهم‌السام در پی اعتقاد عقلایی به 
برانگیختگی آنان از سوی خداوند تبارک و تعالی است که خالق بندگان، 
دوستدار آنان و از آنچه تضمین‌کننده سعادت و نیک‌بختی آنهاست با خبر 

است و این با اطاعت کور از این و آن تفاوت بنیادین دارد.
۴- آقای روحانی در حالی، حتی پیامبر خدا را هم قابل نقد می‌داند که خود 
تاکنون هیچ نقدی را از سوی هیچ منتقدی بر نتافته و با اهانت و ناسزاهای 
دور از شأن یک رئیس‌جمهور به منتقدان تاخته است! که از آن جمله است؛

»بی‌سواد، بی‌شناسنامه، مزدور، کاسب تحریم‌، کودک‌صفت، حسود، 
بزدل، ترسو، جیب‌بر، بی‌قانون، مستضعف‌ فکری، بیکار، متوهم، غوطه‌ور 
در فساد، سوءاستفاده‌گر، خرابکار، عقب‌مانده، تازه به دوران رسیده، 
عصر‌حجری، هوچی‌باز، منفی‌باف، یأس‌آفرین، ناشکر، باید به جهنم بروند«! 

و... اخیرا انقلابیون نفهم!، یک مشت لات!... 
 آقای روحانی در آذرماه سال ۱۳۹۴ یعنی یک ماه قبل از تاریخ اجرای 
برجام، در یک گفت‌و‌گوی تلویزیونی می‌گوید:»دوران نقد و انتقاد که در 

جای خودش ارزشمند بود، دیگر جایی در زمینه برجام ندارد«!! 
اکنون جای این سؤال است که وقتی کمترین انتقادی را از سوی کسانی 
که امروزه به وضوح مشخص شده حق با آنان بوده است، نمی‌پذیرید و 
 نقد آنها را با ناسزا پاسخ می‌گویید، چگونه به خود اجازه می‌دهید حتی 
پیامبر اکرم)ص( را هم قابل نقد معرفی کنید؟! جناب روحانی باور بفرمایید 

که برافراشتن تابلوی ضرورت نقد اصلا به شما نمی‌آید! 
۵- آقای رئیس‌جمهور! ممکن است بفرمائید که اعتقاد به قابل نقد 
بودن پیامبر خدا و ائمه‌اطهار، دیدگاه شخصی جنابعالی است و می‌توانید 
این دیدگاه را برای خود محفوظ و محترم بدارید! و دیگران نیز نباید به 
نظر شخصی شما اعتراضی داشته باشند! ولی باید گفت این دیدگاه با نص 
صریح اسلام و مخصوصا آموزه‌های شیعی در تقابل و تضاد است، و انتخاب 
جنابعالی به ریاست جمهوری از سوی مردم، با این فرض که نگاهی برخاسته 
از آموزه‌های اسلامی دارید صورت گرفته است. بنابراین دیدگاهتان فقط 
برای خودتان نیست و نباید با آرایی که از مردم اخذ کرده‌اید مغایرت داشته 
باشد. البته بیانیه دیروز دفترتان اگرچه در پی توجیه و رفع و رجوع سخنان 
بی‌پایه و اساس جنابعالی در جمع مدیران وزارت اقتصاد بوده است ولی در 
پایان بر این نکته تاکید ورزیده است که»باور و اعتقاد به عصمت انبیاء و 

ائمه معصومین)ع( از مسلمات قطعی شیعه است«.
۶ - و بالاخره این نکته هم گفتنی است و امید است برای رئیس‌جمهور 
نیز شنیدنی باشد که وظیفه ایشان رسیدگی به امور اجرایی کشور و مقابله 
با مشکلاتی نظیر بیکاری، رکود، گرانی، تامین مسکن، سهولت ازدواج و 
ده‌ها مشکل دیگری است که مردم و به ویژه محرومان با آن دست به‌گریبان 
هستند و نه مباحث ایدئولوژیک و نظریه‌پردازی‌های عقیدتی که حاشیه‌ساز 

و مانع انجام وظایف اصلی ایشان است.
 نگارنده برخی از کسانی که در دفتر رئیس‌جمهور جا خوش کرده‌اند 
را می‌شناسد و می‌داند که آنان دولت ایشان را»رحم اجاره‌ای« خود تلقی 
می‌کنند! و تعجب‌آور است که چرا آقای روحانی از نسخه‌نویسی آنها نگران 
نیست! و به آنان اجازه حضور در عرصه‌ای را می‌دهد که بارها نشان داده‌اند 

شایسته آن نیستند.
و به قول خواجه شیراز؛

جای آن است که خون موج زند در دل لعل
زین تغابن که خزف می‌شکند بازارش

موج خون در دل لعل!

حسین شریعتمداری

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* تا زمانی که برجام وجود دارد اقتصاد کشور وابسته به عطسه‌های آدم بی‌ارزشی 
به نام ترامپ خواهد بود. بنویسید در انتظار کمک غربی‌ها نگه داشتن کشور توان و 

استعداد ایران را تحلیل برده است.
0912---3104
* آقایان با تحلیل‌های ناصواب خود کشور را در سر یک بازی تمام خسارت قرار دادند! 
از یک طرف آمانو، ایران را برای پایبندی به برجام می‌ستاید تا این حضرات همچنان 
به آن دلخوش باشند و از طرفی هیچ برخوردی با وضع تحریم‌های جدید شیطان 

بزرگ علیه ایران صورت نمی‌گیرد! و این بازی همچنان ادامه دارد؟!
طباطبایی
* دولتی‌های ما عزا گرفته بودند که آمریکا با برجام چه خواهد کرد! در حالی که عزا 
گرفتن نداشت. مهم برای دولت ایران این است که جسد برجام حفظ شود، دقیقاً 
همان چیزی که آمریکایی‌ها با توجه به منافع بی‌شمار آن برایشان حاضر به دل 

کندن از آن نیستند.
0913---6807
* آقای عراقچی ادعا کرده در یک سال گذشته توانستیم بین اتحادیه اروپا و آمریکا 
شکاف ایجاد کنیم. چرا که اروپایی‌ها حاضر نشدند با آمریکا در خروج از برجام همراهی 
کنند. در پاسخ عرض می‌کنیم اولاً آمریکا به گونه‌ای برجام را بسته که در هر صورت 
به نفع اوست و اصلًا دلیلی برای خروج از برجام ندارد. ثانیاً به اختلاف ظاهری و 
مدیریت شده بین اروپا و آمریکا نباید دل خوش کرد. همه این کارها یعنی پلیس خوب 

و بد درست کردن از خودشان برای بازی دادن ما و امتیاز گرفتن صورت می‌گیرد.
0918---0291
* پس از هر تحریم جدید از سوی شیطان بزرگ طی این سه سال اخیر، مسئولان 
دستگاه دیپلماسی اعلام می‌کنند مقابله به مثل با سرعت بالا و گزینه‌های سخت را 
در صورت تحریم جدید با شیطان بزرگ به کار می‌بریم! ولی همزمان با ادامه تعلیق 
تحریم‌های برجامی تحریم‌های جدیدی اعمال می‌شود. این شعار تکراری بدون عمل 

برای دشمنان نیز به طنز تبدیل شده است؟
0938---7582
* اروپایی‌ها با نقش پلیس خوب بازی کردن دنبال مشغول نگه داشتن ما در برجام 
بی‌حاصل و زمینه‌سازی برای برجام 2 و 3 هستند. آمریکایی‌ها هم همین را می‌خواهند. 
نفت را هم که می‌فروشیم پول آن در کشورهای خارجی ذخیره می‌شود و یا برای 

خریدن کالاهای بنجل آنها هزینه می‌شود.
7598---0918 و 5826---0912

* باید دید برجام برای بیگانگان چه دستاورد بزرگی داشته که هم اروپایی‌ها و هم 
آمریکا خواستار حفظ آن هستند و هیچ کدام حاضر نمی‌شوند از آن خارج بشوند.

0912---4207
* جناب آقای شریعتمداری مدیر مسئول محترم روزنامه کیهان چه خوب در گذشته 
متوجه خسارت‌های ما در برجام شد و گفت آمریکایی‌ها این لقمه چرب و نرم را هرگز 

رها نمی‌کنند. دیدیم که چنین شد.
0914---6588
* آقای روحانی دولت شما سرنوشت ایران را گره زده است به لبخند رضایت دشمنان 
که آن هم در گرو تحقق اهداف پلید آنان علیه مردم و نظام اسامی است. پس 
عملکرد دولت شما گره خورده با تصمیم‌های چند ماه یک دفعه امثال ترامپ است 
و گویا خود مردم، از نگاه دولت شما نمی‌توانند مشکلات را رفع کنند! فکر می‌کنید 

چنین شیوه‌ای درست است؟
021---9293

* کلید حل مشکلات اقتصادی کشور نه در برجام و نه در رفت و آمدهای پرهزینه 
به اروپاست )که اینها اتلاف وقت است( بلکه راه‌حل مشکلات، اجرای اقتصاد مقاومتی 

و برخورد سخت با مفسدین است.
0918---1387
* رئیس‌جمهور می‌گوید می‌شود از پیامبر هم انتقاد کرد همان‌گونه که صحابه 
می‌آمدند و انتقادات خود را مطرح می‌کردند و البته نمی‌گوید کدام صحابه؟! ولی 
وقتی احساسات و هیجانات بر همین آقای روحانی غلبه می‌کند برجام را غیرقابل انتقاد 
وانمود می‌سازد به گونه‌ای که تا قیامت باید بماند! قراردادی که با طراحی شیاطین 
غربی نوشته شده و عمدتا به ضرر جمهوری اسلامی است بدون انتقاد می‌ماند ولی 

پیامبر و امامان معصوم)ع( قابل نقدند؟! اصلا حواستان هست که کجا می‌روید؟!
خلیفه‌قلی- کرج
* از دیدگاه آقایان، اثرات مثبت برجام تا قیامت باقی است و قابل نقد نیست ولی 
پیامبر و ائمه اطهار قابل نقدند! واقعا متاسفم برای برخی از مسئولان علی‌رغم داشتن 

علم به موضوع چنین با بی‌دقتی و غفلت سخن می‌گویند.
شکیبا
* چه دستی در کار است که دولتی‌ها هر روز بیکاری جوانان را به فیلتر شدن تلگرام 
ارتباط می‌دهند مگر غیر از این است که مالک تلگرام یک صهیونیست به نام مایکل 
لشویلی است؟ این تعصبی که روی طرد پیام‌رسان‌های داخلی و ادامه فعالیت یک 

پیام‌رسان اسرائیلی وجود دارد از چه ناشی می‌شود؟
0936---6158
* چطور تلگرام که سرور آن توسط موساد و سیا و... اداره می‌شود رفع فیلتر شد؟! 
آیا منتظر فتنه‌های جدیدی هستید؟! در هیچ کجای دنیا با چنین رسانه‌های مخربی 

مغازله نمی‌کنند.
3949---0912 و 0049---0911
* رفع فیلتر از پیام‌رسان تلگرام که مالک آن یک اسرائیلی است بی‌اعتنایی به تلاش 

پیام‌رسان‌های رو به پیشرفت بومی و منافی استقلال کشور بود.
0933---1933
* اگر بنا به تحلیل دولتی‌هاست حوادث اخیر زیر سر رقیب دولت است پس چرا 
دنبال آزادی دستگیرشدگان هستند و پرچمدار حق اعتراض شده‌اند و همان رقبا 
را به مخالفت با حق اعتراض مردم متهم می‌سازند؟ چرا آقایان شعری می‌گویند که 

در قافیه آن گیر بکنند.
0914---9590
* نرم‌افزار اسنپ برای کرایه اتومبیل امکان دسترسی به تصاویر ذخیره شده شخصی 
و... کاربران را فراهم می‌کند. چرا مسئولان دستگاه‌های نظارتی و امنیتی از این 

موضوع غافل هستند؟
0990---2914

* در آمریکا 48 میلیون نفر با کوپن غذایی که دولت به آنها می‌دهد زنده هستند 
و از این تعداد 25 میلیون نفر کارتن‌خواب هستند. بزک‌کنندگان چهره آمریکا در 

داخل اصلا می‌دانند سنگ چه کشوری را به سینه می‌زنند؟
0912 ---- 7345

* نمایندگان محترم مجلس با توجه به خشکسالی سال‌های اخیر و همچنین 
ضعف توان‌ مالی کشاورزان و دامداران قانونی وضع کنند تا حامل‌های انرژی برای 

روستائیان گران نشود.
0915 ---- 7109
* وقتی هم برخی از دولتی‌ها و هم برخی از نمایندگان مجلس طرفدار و حتی منادی 
نوع زندگی متفاوت از مردم عادی هستند باید هم بگویند وقت گذاشتن 20دقیقه 
برای تصویب برجام وقت زیادی بوده است. الان هم می‌گویند دولت نباید از موضوع 
گران کردن بنزین عقب‌نشینی کند! این‌گونه مسئولان و نمایندگان مجلس چه 
می‌دانند در کف جامعه بر مردم یعنی ولی‌نعمت‌های نمایندگان چه می‌گذرد و بر 

سر نظام چه می‌آید؟
0912 ---- 2460

* آن آقای نماینده گویا نفسش از جای گرم برمی‌خیزد که می‌گوید اشکال ندارد که 
قیمت بنزین گران شود؟! الان ساعت 3 بعدازظهر است یک ریال دشت نکرده‌ایم! ولی 
این آقا سر ماه حقوق بالای نمایندگی مجلس را تحویل می‌گیرد و مشکل اقتصادی 

آحاد مردم را درک نمی‌کند.
اسدی
* خبر و گزارش تعطیل شدن تعداد زیادی کارخانه واقع در شهرک صنعتی شمس‌آباد 
از جمله کارخانه متعلق به بنده در روزنامه‌ چاپ شده است ولی متاسفانه گوش شنوایی 

و احساس مسئولیتی در دولتمردان دیده نمی‌شود.
0919 ---- 7130

* لطفا آقای نوبخت بفرمایند، راه‌آهن قزوین به رشت برای چندمین بار باید افتتاح 
شود؟!

0912 ---- 8455
* شرکت ملی گاز خیلی راحت حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر غیرقانونی بودن 
دریافت حق اشتراک از مشترکین را دور زد و با عنوان جدید »خدمات مستمر« 
همان مبلغ سابق را از مشترکین دریافت می‌کند. گویا مشکل مردم فقط واژه‌ها بود!
9577---028 و 1276---0912
* 8 هزار اصله درخت باغم در حال خشک شدن است برای وام لایروبی قناتم بعد 
از چند ماه دوندگی موفق شدم وام با سود 18 درصد بگیرم! سود سپرده‌ها 15 
درصد و وام 18 درصد اگر کارمزد و... به آنها نخورد! آیا کسی صدای ما را می‌شنود؟!
0918---1283

خبر ویژه
رها کردن قیمت‌ها

اصلاحات اقتصادی نیست
دولت پس از 4 سال بی‌تدبیری و بی‌عملی در حوزه اقتصادی، می‌خواهد جبران 
این 4 سال را با افزایش قیمت‌ها با شیب تند جبران کند. کجای چنین کاری جراحی 

اقتصادی معقول است؟
وطن امروز در یادداشتی نوشت: رئیس‌جمهور در سخنان  اخیر خود از لزوم تغییر 
سیاست اقتصادی در ایران سخن گفته و برای این امر از لفظ »جراحی اقتصادی« 
استفاده کرده است. به دنبال این سخنان، رسانه‌های همسو با دولت تیترهای درشت 
زده‌اند در تمجید سخنان رئیس‌جمهور و به نقل از کارشناسان نوشته‌اند اقتصاد ایران 
احتیاج به اصلاحات عظیم دارد که مسلما این اصلاحات برای مردم کمی دردآور 

است اما در بلندمدت اتفاقات خوبی رخ خواهد داد.
 در اینکه اقتصاد ایران احتیاج به اصلاحات یا به تعبیری جراحی دارد، شکی 
نیست اما در حال حاضر رفتار دولت با اقتصادی که مربوط با معیشت مردم است به 
هیچ‌وجه مانند دکترها و جراحان نیست. اساسا افزایش 50 درصدی قیمت حامل‌های 
انرژی، افزایش 11 درصدی مالیات اصناف، حذف نیمی از یارانه‌بگیران، افزایش 20 
درصدی محتمل قیمت ارز، قرار دادن قیمت‌گذاری کالاهای مصرفی در اختیار 

توزیع‌کنندگان نهایی و... به معنای جراحی و راهی برای از بین بردن فقر نیست. 
اگر بخواهیم مختصر و مفید بگوییم اساس تغییرات مورد اشاره روحانی و 
رسانه‎های همسوی ایشان ایجاد فضای اقتصاد آزاد در تمام اشکال اقتصاد است، این 
یعنی اقتصاد به تمام معنا آزاد شود و دیگر دولت قیم اقتصاد نباشد. جدا از خوب یا 
بد بودن این هدف، چنین کاری باید پله پله و بتدریج انجام شود و انجام یک شبه 

آن می‌تواند تبعات جبران‌ناپذیری داشته باشد. 
این اما همه ماجرا نیست. مشکل از زمانی شروع می‌شود که دولتمردان به کلی 
نمی‌خواهند قبول کنند افزایش قیمت ناشی از برنامه‌ریزی نادرست برای اقتصاد، 
مردم را با مشکل مواجه می‌کند، بدتر اینکه به تبع همین تصور هیچ اقدامی هم 
برای مدیریت آن انجام نمی‌دهند. سخنگوی دولت خیلی راحت گرانی‌های محتمل 
سال آینده را با اصرار، تعدیل قیمتی می‌خواند و معتقد است باید در هر صورت شکل 
بگیرد و اینچنین به دنبال بازی کردن با کلماتی مانند تعدیل، آزادسازی و عدالت 
قیمتی است.سوال اینجاست چرا در 4 سال گذشته با وجود بیشترین طرفداران 
اقتصاد آزاد در بدنه دولت کسی بنای اصلاحات و واقعی‌سازی قیمت‌ها را نداشت؟! 
باید دید دولتی که رئیس آن وعده‌های رنگارنگی داده و در عین حال نیازی به رای 
مردم ندارد، آیا می‌تواند با فشار اقتصادی جراحی اقتصادی کند؟ آیا دولتی‌ها متوجه 
شده‌اند شاخص‌های اقتصادی واقعی با آمارهای دولتی متفاوت است یا اینکه هنوز 

مرغ آنها یک پا دارد؟
چراغ اول شفافیت را

خود آقای وزیر روشن کند
مقاله وزیر راه و شهرسازی درباره شفافیت اطلاعات، پیشنهاد خوبی است و پیشنهاد 

می‌شود ایشان شفافیت را از خود شروع کند.
سایت مشرق اخیراً در یادداشتی نوشت؛ »شفافیت، اطلاعات، یکی از روش‌های 
مقابله با فساد است«؛ مطلبی که می‌تواند نقطه شروع خوبی برای شفافیت درباره 

شخص آقای وزیر باشد.
وی در این باره نوشته است: » برترین راهِ مبارزه با فساد، اعتراض به فساد و پرهیز 
از مراقبت و افتادن در دام مفسدانِ با نقاب است. رعایت عدالت، تأمین آزادی، شفافیت 

اطلاعات و رقابتِ آزاد اقتصادی راهِ چاره است.«.
حال برای تحقق شفافیت که قطعاً حق مردم به ویژه اقشار محروم و مستضعف 
است، از آقای وزیر درخواست می‌کنیم به سؤالاتی که در بین افکار عمومی درباره 

ایشان شایع شده است، به روشنی پاسخ دهند.
۱- سال‌ها است که می‌گویند جنابعالی از وزیران چند هزار میلیاردی هستید. 
 آیا این موضوع صحت دارد؟ اگر صحت ندارد مبلغی که به عنوان دارایی خودتان به 

قوه قضائیه اعلام کرده‌اید چه میزان است؟
۲- بر مبنای بعضی از اخبار و تصاویر منتشرشده، جنابعالی دارای ویلایی در منطقه 

لواسانات هستید، متراژ این ویلا چقدر است؟
۳- ارزش ریالی این ویلای لواسان چه میزان است؟ آیا در لواسان ساکن هستید یا 
در تهران هم منزلی برای سکونت دارید؟ منزل شما در تهران در کدام منطقه و دارای 

چه متراژی است؟ و ارزش ریالی مسکن شما در تهران به چه میزان است؟
۴- فرزندان جنابعالی در کجا مشغول به کار و تحصیل هستند؟

۵- آیا جنابعالی صاحب شرکت یا شرکت‌های تجاری هستید؟ اگر پاسخ مثبت 
است، لطفاً بفرمایید چند شرکت تجاری دارید؟

۶- آیا همزمان با شغل وزارت، در شرکت‌های خصوصی متعلق به خود نیز مشغول 
به فعالیت هستید؟

۷- ثروتی که رقمش را به قوه قضائیه اعلام کرده‌اید، از کجا آورده‌اید؟
۸- قبل از ورود به مشاغل دولتی، ثروت شما چه میزانی بوده است؟

۹- با توجه به حضور مستمر شما در اکثر دولت‌ها و مناصب دولتی، به کدام شغل 
غیردولتی مشغول بودید که چنین سرمایه‌ای به دست آورده‌اید؟

۱۰- آیا صحت دارد که شما برای تحصیل در انگلستان بورسیه وزارت نفت 
شدید؟ در صورت مثبت بودن پاسخ، چه ارتباط یا رانتی داشتید که وزارت نفت شما 

را بورسیه کرده است؟
۱۱- آیا شما ارتباطی با انبوه‌سازان دارید؟

۱۲- آیا صحت دارد که خانواده برخی از معاونان و مدیران شما در وزارت راه، 
ساکن کشورهای خارجی هستند و آنها هرچند وقت یک‌بار برای دیدن خانواده، سفر 

خارج می‌روند؟
۱۳- اگر دولت دهم را قبول نداشتید چرا با حکم احمدی‌نژاد، عضویت در شورای 
رقابت را پذیرفتید؟ و آیا در تدوین لایحه خصوصی‌سازی و اجرای اصل ۴۴ با وزارت 

اقتصاد دولت نهم همکاری کردید؟
امید است که جناب آخوندی برای مقابله با فساد و شفافیت اطلاعات، به سؤالات 

فوق پاسخ روشنی بدهند تا خود ایشان پیشگام در شفافیت اطلاعات باشند.
قانون: مشکل آلودگی هوا

بنزین وارداتی است
یک روزنامه حامی دولت اذعان کرد دولت برنامه‌ای برای مبارزه با آلودگی هوا 

ندارد و تنها نقش بازی می‌کند.
روزنامه قانون در مطلبی با عنوان »لزوم اتخاذ طرح ضربتی برای حل بحران 
آلودگی هوا به جای اقدامات عوام‌فریبانه« نوشت: با توجه به اینکه ما همه ساله 
مطمئن هستیم که در فصل پاییز و زمستان، وارونگی هوا سبب تشدید آلودگی 
هوا خواهد شد، چرا نباید از قبل و روزهایی که آلودگی هوا کمتر است به ویژه در 
فصول دیگر سال خود را برای این روزها آماده کنیم؟ این در حالی است که در 
این سال‌ها اقدامات ضربتی از جمله تعطیلی مدارس یا در مواردی اداره‌ها و اجرای 
طرح زوج و فرد از در منازل و... از جمله اقداماتی بوده که مسئولان برای این معضل 
اندیشیده‌اند. مسکنی کوتاه‌مدت که در این سال‌ها هیچ‌گاه نتوانست مرهمی هر چند 

کم برای این معضل ریشه‌دار باشد.
سال‌هاست که مردم شهرهای صنعتی، زیبایی‌های فصل پاییز را حس نکرده‌اند. 
لذت دیدن آسمانی آبی با تکه‌های ابر که گویی به زمین نزدیک‌تر است از شهروندانی 
که در این شهرها زندگی می‌کنند، دریغ شده است. در حالی که هر سازمانی توپ 
را به زمین نهاد دیگر می‌اندازد و معلوم نیست متولی واقعی مقابله با آلودگی هوا 
کیست. هر چند در نگاه اول، سازمان حفاظت محیط زیست متولی کاهش آلودگی 

هوا بوده اما این سازمان در این سال‌ها چه اقدامی در این زمینه انجام داده است.
در طی سال‌های ابتدایی آغاز به کار دولت یازدهم، جریانی خاص با فضاسازی‌های 
منتقدانه نسبت به وجود بنزین تولیدی پتروشیمی‌ها در سبد مصرف سوخت کشور، 
حذف بنزین پتروشیمی‌ها و توجیه واردات بنزین را کلید زدند. اما با گذشت 5 سال 
به رغم اینکه مسئولان وزارت نفت، اذعان دارند که بنزین ارائه شده در بسیاری از 
کلان‌شهرها از جمله اراک، اصفهان، تهران بنزین وارداتی یورو 4 و یورو 5 است، اما 

کمترین تأثیری در کاهش آلودگی هوا طی سال‌های اخیر نداشته است.
اوایل سال جاری یکی از نمایندگان ادوار مجلس با تأکید بر اینکه جریانی وجود 
دارد که از سبد آلودگی هوا جیب خود را پر می‌کند، تصریح کرد: »نگاه این جریان به 
محیط زیست، یک نگاه اقتصادی است و این گروه به منافع اقتصادی هنگفتی دست 
پیدا کرده و با سامت مردم بازی می‌کنند. متأسفانه بسیاری از مجموعه‌هایی که 
مسئول رفع و یا مشخص کردن میزان آلودگی هوا هستند، با واسطه یا بی‌واسطه با 
بعضی از واردکنندگان بنزین ارتباط دارند و اسناد دقیقی وجود دارد که نشان می‌دهد 
در رابطه با واردات بنزین، یک‌سری افراد مرتبط با برخی سازمان‌ها نقش داشته‌اند؛ 

اینها همان کاسبان تحریمی هستند که دولت شعار آن را می‌داد.«
تیم ضعیف و غیرکارشناسی دولت

معضل اصلی اقتصاد کشور
یک روزنامه اصلاح‌طلب حامی دولت تصریح کرد تیم اقتصادی دولت دوازدهم، 

سر رشته‌ای از علم اقتصاد ندارند.
روزنامه قانون در گزارشی می‌نویسد: دولت که نام تدبير و اميد را به خود گرفته، 
به نظرات علمی استادان و كارشناسان در حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی بی‌اعتنایی 
ميك‌ند. اين موضوع موجب شده تا بخش بزرگي از پیش‌بینی‌های بدفرجام صاحب‌نظران 

اين روزها تحقق پيدا كند و با چشم غيرمسلح ديده شود!
بحث اصلي اراده است، اگر اراده‌اي براي تغيير در وضعيت اقتصادي كشور وجود 
داشته باشد، مشكلات حل خواهد شد. گراني‌هايي مثل گراني تخم‌مرغ منطقي نبود 
و به نظر مي‌رسد عده‌اي براي سودجويي و فرصت‌طلبي اين شرايط غيرمنطقي را 
به وجود مي‌آورند. براي برون‌رفت از بحران اقتصادي دولت بايد با جديت به بحث 
انحصارات، احتكارها و بازارسازي‌ها ورود و با متخلفان برخورد كند. در حال حاضر 
حدود 100هزارميليارد تومان معوقات بانكي وجود دارد و اگر اين معوقات پرداخت 
شود تا حدود زيادي دست بان‌كها باز مي‌شود و 80 درصد اين معوقات دست عده 
معدودي است. اين نشان مي‌دهد كه بانك مركزي، نظام بانكي و دولت اراده كافي 
براي برخورد با اين معضل را ندارد و اين پول‌ها به نوعي در بازار در دست عده‌اي به 

بازي گرفته شده‌ و به تمام بازارها ضربه مي‌زند زيرا اين پول‌ها وارد توليد نمي‌شوند.
 مي‌بينيم كشوري مانند نروژ كه مخازن نفت و گاز بسياري دارد، پول نفت و گاز 
را به حساب ذخيره ارزي منتقل ميك‌ند و در حال حاضر پس‌انداز آن به هزارميليارد 
دلار رسيده و اعلام كرده كه از محل اين صندوق در صنعت نفت و گاز سرمايه‌گذاري 
نخواهد كرد بلكه اين پول صرف سرمايه‌گذاري در صنايع انرژي‌هاي تجديدپذير خواهد 
شد. در همين راستا دولت‌هاي انگليس، فرانسه و آلمان اعلام كرده‌اند از چند سال 
آينده اتومبيل‌هايي كه سوخت فسيلي مصرف ميك‌نند، حق عبور و مرور در شهرهاي 

مهم اين كشورها را ندارند. معني اين مسائل چيست؟
در حال حاضر و در شرايط فعلي با تغيير وزرا به جايي نمي‌رسيم. مشكل اصلي 

اين است كه در مجلس وقتي دولت مي‌خواهد براي وزرا راي اعتماد بگيرد، وزرا برنامه 
ارائه مي‌دهند ولي برنامه‌هاي وزرا با كيديگر هماهنگي و تطابق ندارد. 

در حال حاضر ما با دولتي مواجهيم كه برنامه‌هاي وزراي آن با‌ كيديگر همراه و 
هماهنگ نيستند، قرار بود كه در قانون بودجه هماهنگي‌هايي ايجاد شود كه متاسفانه 

به دست‌انداز افتاده است.
 مشكل دولت اين است كه محل تجمع عده‌اي از اقتصاد نخوانده‌ها و برخي 
اقتصاد خوانده‌هايي است كه طرفدار نظام بازار آزاد هستند و با شعار »راه حل سخت 
بهتر از راه‌حل بد« تلاش ميك‌نند كه رئيس‌جمهور را به رهاسازي بي‌رحمانه قيمت‌ها 
وادار كنند. كاهش درآمدهاي بودجه‌اي دولت از كي طرف و بالا بودن يا زياد بودن 
نان‌خورهاي بودجه از طرف ديگر روحاني را به پذيرش نسبي آزادسازي قيمت‌هاي 
خدمات دولتي در لایحه بودجه 97 كه بهانه‌اي براي شروع اعتراضات شد، وادار كرده 
است. اگرچه واقعي كردن قيمت در شرايطي مي‌تواند نتايجي مثبت داشته باشد اما آن 
شرايط ‌اكنون در كشور وجود ندارد و اعمال كوركورانه آن بدون توجه به ساختارهاي 
موجود، خسارت‌هايي بيش از منافع به كشور وارد ميك‌ند. در شرايط فعلي عالم نبودن 
وزير اقتصاد و رئيس بانك مركزي در علم اقتصاد مي‌تواند باعث شود كه آنها تحت 
تاثير اقتصاد خوانده‌هايي قرار گيرند كه تفكر بازار آزاد و ليبرالي در اقتصاد دارند كه 

متاسفانه كي بار در دولت هاشمي امتحان شد و موفق نبود. 
كشور به اقتصاد خوانده‌هايي كه به جز اقتصاد به شرايط اجتماعي، سياسي كشور 
نيز مسلط باشند و تصميمات اقتصادي را با درنظر گرفتن متغيرهاي اجتماعي سياسي 
مي‌گيرند، نياز دارد. بعيد مي‌دانم وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی بتوانند از عهده رفع 

مشكلات كه به شدت ريشه در اقتصاد كشور دارد، بربيايند.
تیم اقتصادی و کابینه دولت دوازدهم حتی نسبت به دولت یازدهم ضعیف‌تر است 
ولی به هر حال این مسائل به هیئت دولت مربوط است که شخص رئیس‌جمهور و 
معاون اول ایشان تصمیم جدی بگیرد. نیاز به یک مدیریت هوشمندانه است و اقتصاد 

کشور نیاز به جراحی اساسی و اصلاحات ساختاری دارد.
مهم‌ترين مسئله‌اي كه در حال حاضر با آن مواجهيم اين است كه در تيم اقتصادي 
هيئت دولت حتي كي اقتصاددان نیست و به اين مسئله هيچ توجهي نمي‌شود. دكتر 
طيب‌نيا به هر حال اقتصادداني بود كه كنار گذاشته شد و تا زماني كه چند اقتصاددان 
در تيم اقتصادي دولت حضور نداشته باشند، جلوي رفتارهاي احساساتي در اقتصاد 

گرفته نمي‌شود.
ترکان به جای آخوندی

متولی بخش مسکن شده است؟!
دولت لازم است برای بخش مسکن و ساختمان، متولی معلوم کند.

روزنامه جوان در یادداشتی با همین مضمون نوشت: بخش مسكن سهم 30 تا 
50 درصدي در سبد هزينه خانوار دارد، از اين رو تعادل بازار مسكن علاوه بر اينكه 
بودجه خانوار را دچار آسيب نميك‌ند، صدها صنعت و مشاغل مرتبط با حوزه ساخت 
و ساز را فعال نگه مي‌دارد، در اين ميان ضعف وزارت راه و شهرسازي در تعادل بخشي 
به بازار مسكن در دولت يازدهم آسیب‌هایی به اقتصاد كلان کشور وارد كرد، به طوري 

كه رشد‌ بخش مسكن و ساختمان در دولت يازدهم منفي بود. 
از سال 91 تا كنون مسكن طولاني‌ترين ركود خود را تجربه كرده است، به 
طوري كه بسياري از كارشناسان و تحليلگران حوزه مسكن در شناخت آنچه در بخش 
مسكن مي‌گذرد و مسير اين بازار دچار اشتباه در تحليل شدند كه عده‌اي اين اشتباه 
را ناشي از تخلف در سياستگذاري و گزارشگري و تحليلگري نيز معرفي ميك‌نند كه 
به سرمايه‌گذاران عمومي در واقع سيگنال غلط ارائه ميك‌ند تا عده‌اي در اين رابطه 
ذي نفع شوند، البته سرمايه گذاري هايي كه صاحبان سرمايه در سال‌هاي قبل از ركود 
در بخش مسكن انجام داده‌اند نيز كيي از اسرار بخش مسكن ايران است كه چگونه 
حجم زيادي از منابع بانكي در بخش زمين و ساختمان گسيل شد و با ركود مسكن 

اين سرمايه در بخش مسكن دپو و به نوعي غافلگير شد. 
در اين ميان، شرايط كنوني اقتصاد نشان از آن دارد كه بخش مسكن در عرضه و 
تقاضا متعادل نیست و همين امر ذي‌نفعان بازار مسكن )مصرفك‌نندگان، سرمايه‌گذاران، 
صنايع و مشاغل مرتبط، اشخاصي كه سرمايه‌هايشان در مسكن به دليل ركود دپو شده 
است و...( را مضرور كرده و در كل اقتصاد از اين موضوع مضرور شده است و انتظار 
مي‌رود متولي بخش مسكن در ايران به جاي بازي‌هاي مالي و پولي با بخش مسكن 
همانند افزايش وام خريد مسكن يا طراحي صندوق‌هاي پس انداز مرتبط با تسهيلات 

مسكن سياست مشخصي براي بهبود وضعيت در اين بخش ارائه كند. 
هزينه ضعف سياستگذاري در بخش مسكن آنقدر قابل ملاحظه است كه رئیس 
جمهور در زمان معرفي مجدد عباس آخوندي براي توليت وزارت راه و شهرسازي در 
صحن علني مجلس از بي‌تفاوتي نسبت به بافت‌هاي فرسوده انتقاد كرد و به شكل 
تلويحي از وي خواست در دولت دوازدهم روي احياي بافت‌هاي فرسوده سرمايه‌گذاري 
شود، اين امر در شرايطي اتفاق مي‌افتد كه به نظر مي‌رسد در درون دولت حداقل روي 
سياست‌هاي اقتصادي كيپارچگي وجود ندارد و دولت در رابطه با بخش‌هاي مختلف 
اقتصادي سياست‌هاي مجزا و گاه متضادي را دنبال ميك‌ند كه گاه شايد اين سياست‌ها 

برآمده از علايق و سلايق و شايد منافع اشخاص باشد.    
به نظر مي‌رسد رئيس‌جمهوري از عملكرد وزارت راه و شهرسازي در بخش مسكن به 
خصوص نوسازي بافت‌هاي فرسوده همچنان نارضايتي دارد. كيي از دلايل اين نارضايتي 
را مي‌توان در امضاي حكم انتصاب اوايل دي‌ماه امسال براي اكبر تركان به خوبي مشاهده 
كرد. روحاني در حكم چهارم دي ماه خود تركان را به عنوان مشاور رئيس‌جمهوري در 

امور هماهنگي نوسازي بافت‌هاي فرسوده و ناپايدار شهري منصوب كرد. 
نگاهي به عملكرد پنج سال اخير وزارت راه و شهرسازي در حوزه بافت‌هاي فرسوده 
حاكي از آن است كه اين وزارتخانه نتوانسته به برنامه‌هاي اين بخش از جمله نوسازي 

سالانه 10 درصد از اين بافت‌ها جامه عمل بپوشاند.

از  انرژی سابق آمریکا که  وزیر 
اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای 
این کشور بود، گفت: برخی تعهدات 
ایران در توافق هسته‌ای برجام، 
دائمی است و با گذشت زمان منقضی 

نمی‌شود.
»ارنست مونیز« وزیر انرژی سابق 
آمریکا که یکی از اعضای تیم مذاکره‌کننده 
این کشور برای حصول توافق هسته‌ای 
»برجام« بود، مطالبی در دفاع از این توافق 
در شناسه کاربری‌اش در توئیتر منتشر 
کرد. مونیز در واکنش به انتقادات برخی 
مخالفان برجام در آمریکا که معتقدند، 
تعهدات ایران در این توافق نباید تاریخ 
انقضا داشته باشد، نوشت: »مخالفان 
توافق ]هسته‌ای[ ایران، اهمیت تعهدات 
زوال‌ناپذیر ایران را کم جلوه می‌دهند 
یا نادیده می‌گیرند. مونیز، منع دائمی 

برنامه تسلیحات اتمی، پایبندی دائمی 
به تدابیر راستی‌آزمایی اضافی در پروتکل 
الحاقی و الزام برای خارج کردن تمام 
سوخت مصرف‌شده رآکتور اراک را سه 
تعهد ایران برشمرد که با پایان ]مدت[ 

برجام منقضی نمی‌شود. 
به گزارش فارس، وزیر انرژی دولت 
باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا در 
ادامه خاطرنشان کرد: کانون اصلی توافق 
هسته‌ای ]با[ ایران، بندهای بی‌سابقه 
درباره راستی‌آزمایی‌های بین‌المللی است.

مونیز، دانش‌آموخته رشته فیزیک، از 
21 می 2013 تا 20 ژانویه 2017 وزیر 
انرژی آمریکا در دولت »باراک اوباما« 
و عضو تیم‌مذاکره‌کننده این کشور در 
مذاکرات هسته‌ای میان گروه موسوم 
به 1+5 )پنج عضو دائم شورای امنیت 

+آلمان( و ایران بود.

وزیر دولت اوباما:
برخی تعهدات ایران در برجام 

دائمی است

گفت و شنود

تکلیف!
گفت: اظهارات آقای صدیقی امام جمعه موقت تهران که عوامل اصلی 
آشوب‌های اخیر را »آشغال« نامیده بود، باعث عصبانیت بعضی‌ها شده است!
گفتم: خوب حق دارند عصبانی شوند! چون این جرثومه‌های 

پلیدی هزاران مرتبه کثیف‌تر و خبیث‌تر از آشغال هستند.
گفت: ‌ای عوام! بعضی‌ها عصبانی شده‌اند که چرا به آنها اهانت شده 

است!!
گفتم: کسانی که انسان‌های بی‌گناه را کشته‌اند، به اسلام و قرآن 
اهانت کرده‌اند، حسینیه‌ها را به آتش کشیده‌اند، پرچم کشور را 
آتش زده‌اند، مرقد مطهر اولیاءالله و امامزاده‌ها را ویران کرده‌اند، 
اموال عمومی را تخریب کرده‌اند و... اگر هزاران مرتبه پلید‌تر از 

آشغال نیستند پس چه هستند؟! 
گفت: کسانی به آقای صدیقی اعتراض کرده‌اند که منتقدان خود را، 
»بی‌سواد، بی‌شناسنامه، مزدور، جیب‌بر، لات، خرابکار، عقب‌مانده و...«  

می‌نامیدند و آنها را به جهنم حواله می‌دادند! 
گفتم: از این گذشته، آقای صدیقی حساب فریب‌خورده‌ها را از 
آشوبگران جدا کرده بود، در حالی که ناکارآمدی دولت در ایجاد‌ 
اشتغال و تامین معیشت و مسکن و گرانی و رکود و مشکلات 

دیگری از این دست عامل نارضایتی و فریب خوردن آنها بود.
گفت: با این حساب دولت باید از آقای صدیقی خیلی هم ممنون باشد 
که عامل سوء‌استفاده از این نارضایتی‌ها را آشغال نامیده و صف آنان را 
از صف فریب‌خوردگان جدا کرده است. نه اینکه گناه کم‌کاری خود را با 

حمله بی‌اساس به آقای صدیقی رفع و رجوع کند!
گفتم: دانش‌آموزی از آموزگار خود پرسید؛ آیا شما مرا به 
خاطر کاری که نکرده‌ام تنبیه می‌کنید؟! آموزگار گفت، نه جانم 
و هیچ‌کس را به خاطر کاری که نکرده تنبیه نمی‌کنند. چرا این 
سؤال را می‌پرسی؟ و دانش‌آموز گفت؛ آقا اجازه؟ چون من تکلیفم 

را انجام نداده‌ام!!

سرویس سیاسی ـ
رئیس‌جمهور چند روز پیش 
طبق رسم و رویه قبلی بر کرسی 
روحانی  نشست.  نظریه‌پردازی 
را در جاده  بارها »منتقدان«  که 
یکطرفه زیرگرفته است، این بار 
ناصواب، شبهه‌انگیز و  اظهاراتی 
مغالطه‌آمیز درباره »نقد« پیامبر)ص( 
و اهل‌بیت)ع( داشت که واکنش‌ 
صاحب‌نظران دینی را برانگیخت 
و با اینکه توبه گوینده را ضروری 
می‌ساخت اما دفتر رئیس‌جمهور آن 

را توجیه کرد.
»ما با انتقاد هیچ وقت مخالف 
نیستیم. همه باید انتقاد شوند استثنا ندارد. 
تمام مسئولین در کشور قابل نقد‌اند. ما 
در کشور معصوم نداریم. حالا یک وقتی 
امام دوازدهم اگر ظهور کرد، آن وقت 
هم می‌شود نقد کرد. پیغمبر هم اجازه 
نقد می‌داد. دیگر بالاتر از پیغمبر که در 
تاریخ نداریم. وقتی پیغمبر یک صحبتی 
می‌کرد، طرف بلند می‌شد روبه‌روی 
پیغمبر می‌گفت؛ أمن الله أم منک؟ این 
حرفی که می‌زنی نظر خودت است یا خدا 

به شما وحی کرده است؟ 
اگر می‌گفت من الله خدا وحی کرده 
که امر خداست من حرفی ندارم. اگر 
می‌گفت منی از طرف من است انتقاد 
می‌کرد می‌گفت من قبول ندارم، نقد 
می‌کرد. ما در زمان حکومت معصوم 
هم نقد داریم. نقد همیشه مفید است، 
اگر توام شود با امید، اراده و راه‌حل 
درست.« ماجرا از همین اظهارات  شبهه‌ 
انگیز، ناصواب و مغالطه‌آمیز رئیس‌جمهور 
شروع شد. سؤال اساسی اینجاست که چرا 
رئیس‌جمهور که باید طبق قانون اساسی 
به انجام وظایف خود بپردازد، مشغول 
نظریه‌پردازی شده است؟ آن هم نظراتی 
دوپهلو، مبهم و بی‌اساس درباره جواز نقد 
ائمه معصومین)ع( و از سوی شخصی 
که بارها در جاده یکطرفه منتقدان را 
زیر گرفته است! و البته که ماحصل آن 
تنها حاشیه‌سازی و سرگرم شدن اذهان 
مردم و رسانه‌ها به مواردی غیر از مسائل 
اصلی جامعه است. با این حساب، تکلیف 
احیای هزاران واحد تولیدی تعطیل 
شده اگر به عهده دولت نباشد، بر دوش 
کیست؟ گرانی پی‌در‌پی اقلام اساسی 
و کالاهای خوراکی مگر نباید توسط 
دولت کنترل شود؟ رفع رکودی که در 
عرصه‌های مختلف بر کشور حاکم است، 
نیازمند برنامه‌ریزی صحیح و به‌کارگیری 

ظرفیت‌ها و منابع داخلی است. چرا برخی 
کارها با وجود توان داخلی به شرکت‌های 

خارجی سپرده می‌شود؟ 
کشور گرفتار قاچاق کالا و واردات 
بی‌رویه شده که عزم دولت در برخورد 
با آن را می‌طلبد. اکنون بسیاری از 
مردم درگیر معضلات معیشتی‌ شده‌اند. 
چرا برنامه اقتصادی کارآمد، مدون و 
کارشناسی شده برای گشایش اقتصادی 
وجود ندارد؟ با وجود این نابسامانی‌ها، 
نشستن رئیس‌جمهور بر کرسی ارائه 
فرضیه و نظریه و تئوری و انگاره چه 
ضرورتی دارد؟ مشابه این موارد البته 
هم سابقه دارد. رئیس‌جمهور پیش از 
عبارات عجیب و ابهام‌آمیزی را درباره 
»مبنای ولایت و حکومت از دیدگاه 
امیرمؤمنان)علیه‌السلام(« و »بهشت بردن 

مردم« گفته بود.
نقدی که بی‌اعتبار و بی‌معناست

رئیس‌جمهور اگرچه در اظهارات اخیر 
خود روایتی را برای صحت گفته‌های 
خود نقل می‌کند که به تصریح عالمان 
و متخصصان دینی، مخدوش و بدون 
سند است اما باید توجه داشت که 
حتی صحت داشتن چنین روایتی هم 
تأیید جواز نقد معصومین نیست. اگر 
در زمان اهل‌بیت)علیهم‌السلام( عده‌ای 
به‌دلیل عدم آشنایی با جایگاه عصمت 
اهل‌بیت)علیهم‌السام( چنین رویکرد 
نادرستی داشتند، این به معنای روا بودن 
نقد معصومین به حساب می‌آید؟! اگر 
چنین باشد، پس جسارت‌ها و ظلم و ستم‌ 
فراوانی که به ائمه هدی)علیهم‌السلام( شد 

نیز باید روا باشد!
‌اهل‌بیت عصمت و طهارت منزه 
محض‌اند و از هرگونه خطایی مبرا. به 
همین دلیل قول، فعل و تقریر ائمه 
معصومین بر ما حجت است. بر اساس 
آموزه‌ها و تعالیم دینی، نبی مکرم 
اسام)صل الله علیه و آله و سلم( و 
اهل‌بیت)علیهم‌السلام(، خود میزان اعمال 
و معیار محک و آزمایش هستند. پس عقلا 
و منطقا نقد چنین ‌اشخاصی که ضابطه و 
ملاک برای عیارسنجی‌اند، امری بی‌اعتبار، 

عبث و بی‌معناست. 
ژست انتقادپذیری و راندن منتقدان!

از سوی دیگر این اظهارات از سوی 
شخصی مطرح می‌شود که بارها به 
منتقدان برچسب‌ زده، القاب ناروا به آنها 
نسبت داده و از 100 نماینده مجلس هم 

شکایت دارد!
»کم‌سواد، بی‌قانون، بی‌دین، حسود، 

افراطی، کاسب تحریم، بی‌شناسنامه، 
جیب‌بر، دنیا نادیده، مستضعف فکری، 
بیکار، متوهم، دین‌ناشناس، دارای خطای 
دید، بزدل، اهل سر و صدا، تخریبگر، 
زندگیشان در تفرقه است، بروند به 
جهنم ، فاسد، عقب‌مانده، ترسو، لرزان، 
عصر حجری، هوچی‌باز، تازه انقلابی 
شده، کودک و...« اینها بخشی از کلمات 
و عباراتی است که روحانی منتقدان را 

با آن مورد لطف و تفقد قرار داده است.
ادعای رئیس‌جمهور البته واکنش‌های 
بسیاری را از سوی عالمان و صاحب‌نظران 
دینی در پی داشت. آنان معتقدند پیامبر 
اکرم)صل الله علیه و آله و سلم( و امامان 
معصوم)علیهم‌السلام( اجازه نقد می‌دادند 
اما این موضوع بدان معنا نیست که این 
بزرگواران قابل نقد هستند. علما به رئیس 
‌قوه‌مجریه توصیه می‌کنند که به‌جای 
قربانی کردن اعتقادات حق، مستند و 
مستدل اسلامی در مسلخ اهداف سیاسی، 
به حل مشکلات کشور و معضلات 

معیشتی مردم بپردازد.
صاحبان تریبون اعتقادات حق را 

در مسلخ اهداف سیاسی خود ذبح نکنند
آیت‌الله سیداحمد خاتمی، استاد 
درس خارج حوزه در گفت‌وگو با فارس 
اعتقاد دارد: اول آنکه پیغمبر)صل الله علیه 
و آله و سلم( کدام اجازه نقد را می‌دادند، 
مشخص است که پیامبر اسلام قابل نقد 
نیست و دلیل آن در دهها آیه و روایت 
آمده است که پیامبر)صل الله علیه و 
آله و سلم( سخن و رفتاری بدون وحی 
 ندارد و سخن دیگر این است که پیامبر
)صل الله علیه و آله و سلم( اجازه نقد 
می‌دادند اما این مسئله به معنای قابل 
نقد بودن نیست. عضو هیئت‌رئیسه 
مجلس خبرگان رهبری خاطرنشان 
می‌کند: تقاضای من از صاحبان تریبون 
این است که اعتقادات حق را که سال‌ها 
علما با خون دل آن را تثبیت کرده‌اند، در 
مسلخ اهداف سیاسی خود ذبح نکنند و از 
این رو از مسئولان انتظار می‌رود که جای 
طرح مباحث چالش‌زا به معیشت مردم، 
حل گرانی و رفع مشکل بیکاری بپردازند.

پیامبر در تعبیر قرآن
آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشهری 
نیز در درس خارج فقه می‌گوید: در قرآن 
سُــولُ فَخُذُوهُ وَ ما  هست »ما آتاکُمُ الرَّ
نهَاکُمْ عَنْهُ فَانتَْهُوا« »آنچه را رسول خدا 
برای شما آورده بگیرید )و اجرا کنید(، و از 
آنچه نهی کرده خودداری ‌نمایید« )حشر 
ـ 7( این قدر پیامبر گرامی اسام)صل 

الله علیه و آله و سلم( عظیم‌الشأن است 
که در آیه شریفه می‌فرماید »لا ترَْفَعُوا 
« »ای کسانی  بِیِّ أصَْواتکَُمْ فَوْقَ صَوْتِ النَّ
که ایمان آورده‌اید! صدای خود را فراتر از 
صدای پیامبر نکنید« )حجرات‌ـ 2( وی 
تصریح می‌کند: رئیس‌جمهور بهتر است 
به وظیفه اصلی خود طبق قانون اساسی 
بپردازد و مشکل مردم، امور اقتصاد، 
بیکاری، گرانی‌ها و مشکلات اجتماعی را 

درست کرده و به سرانجام برساند. 
اهل بیت)ع( ملاک محک و سنجش

آیت‌الله محسن اراکی، استاد درس 
خارج حوزه نیز با بیان اینکه مسئله نقد 
اهل‌البیت)علیهم‌السلام( و خصوصا پیامبر 
اکرم)صل الله علیه و آله و سلم( به اصل 
عصمت بازگشت دارد و این مسئله‌ای 
اتفاقی میان فریقین است، می‌گوید: 
آیات و روایات کثیره دلالت بر عصمت و 
خطاناپذیری پیامبر)صل الله علیه و آله 
و سلم( و اهل بیت)علیهم‌السلام( می‌کند 
و آیه‌ »من یطع الرسول فقد اطاع الله« 
»کسی که از پیامبر اطاعت کند، خدا را 
اطاعت کرده« )نساء ـ 80( کلام پیامبر 
را مطلقا کلام خدا می‌داند. به گزارش 
تسنیم، عضو مجلس خبرگان رهبری، 
نقد را به معنای سنجش می‌داند و معتقد 
است: طبق آیه‌ »و نضع موازین القسط« 
»ما ترازوهای عدل را در روز قیامت برپا 
می‌کنیم« )انبیاءـ 47( و تفسیر آن، اهل 
بیت)ع( خود میزان قسط و شاخص 
سنجش هستند. اینکه بگویید همه چیز 
و همه کس قابل نقد است، مسدود کردن 
باب نقد صحیح است. عضو هیئت‌رئیسه 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم خطاب 
به کسانی که اینگونه مطالب را مطرح 
می‌کنند، می‌گوید: ظاهرا دروسی که 
در جوانی خوانده‌اید را فراموش کرده‌اید 
لذا بهتر است به سیاست خود بپردازید، 
وقتی سوادش را ندارید اعتقادات مردم 
را رها کنید. مشکلات معیشتی و دنیوی 
مردم بسیار است، وقتی علمش را ندارید 
به مسائل اخرویشان کار نداشته باشید.

همچنین، آیت‌الله محمد جواد فاضل 
لنکرانی، رئیس‌مرکز فقهی ائمه اطهار)ع( 
در درس خارج اصول خاطرنشان کرد: 
چنین کلامی از رئیس‌جمهور خیلی 
تعجب‌آور است، بالأخره ایشان هم در 
همین حوزه درس خوانده  است و پای 
درس بزرگان هم بوده و خوش استعداد 
هم هست  اما مایه تعجب است كه چطور 

این استدلال باطل را بیان میك‌ند؟
بقیه در صفحه ۱۰

رئیس جمهور به جای توبه
اظهارات نادرست خود را توجیه کرد!


